

Ministeren

Finansudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Finansudvalget har den 8. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 176 (L 206) efter ønske fra René Christensen (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 176:

Hvad er den gennemsnitlige årlige udgift til en asylansøger alt medregnet?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet (UIM) har lagt til grund, at der spørges til udgifter til en asylansøger indtil den dag, der er meddelt opholdstilladelse eller afslag herpå af Udlændingestyrelsen.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen har forstået spørgsmålet således, at der spørges til udgifterne til indkvartering og asylsagsbehandling i Udlændingestyrelsen.

Enhedsprisen for indkvartering af en asylansøger i ét år i indkvarterings-systemet er for 2019 opgjort til 277.841 kr. pr. årsperson (2019-niveau). En årsperson er defineret som én persons tilknytning til indkvarterings-systemet i ét år, hvor det ikke er en betingelse, at det er den samme person, der modtager indkvartering og underhold hele året.

Enhedsprisen for behandling af asylsager i Udlændingestyrelsen er for 2019 estimeret til 14.385 kr. pr. asylansøger (2019-priser). Heraf vedrører 8.625 kr. udgifter til sagsbehandling, mens 5.760 kr. vedrører udgifter til sagsunderstøttende aktiviteter. Udgifterne til sagsunderstøttende aktiviteter omfatter bl.a. udgifter til tolke, aldersundersøgelser mv.

Den samlede enhedspris for indkvartering og asylsagsbehandling i Udlændingestyrelsen for 2019 udgør således 292.226 kr. pr. årsperson/asylansøger.”

28. september 2020

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Koncernøkonomi
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 16674
Akt-id 1395388

Udlændinge- og Integrationsministeriet har endvidere indhentet bidrag fra Justitsministeriet, som har oplyst følgende:

”Udlændinge- og Integrationsministeriet har foretaget en afgrænsning, hvor der alene opgøres udgifter til asylansøgere frem til afgørelsen af en asylsag. Det er ligeledes blevet oplyst, at besvarelsen vil tage udgangspunkt i 2019, hvorfor ekstraordinære udgifter forbundet med COVID-19 ikke medtages.

Justitsministeriet har til brug for Udlændinge- og Integrationsministeriets besvarelse indhentet bidrag fra Rigspolitiet, da det danske politi har varetaget en lang række opgaver forbundet med registrering af asylansøgere. Det bemærkes i den forbindelse, at asylregistreringsopgaven fra den 1. august 2020 er ressortoverdraget til Udlændinge- og Integrationsministeriet med undtagelse af den indledende asylregistrering, der først overdrages fra den 1. januar 2021.

Rigspolitiet oplyser i den forbindelse, at:

”Justitsministeriet har oplyst, at besvarelsen alene skal omfatte udgifterne til asylansøgere frem til afgørelsen af en asylsag. Dermed indgår udgifter forbundet med f.eks. udvisning og hjemrejse ikke i besvarelsen. Der er ligeledes lagt op til, at der ikke medtages særlige sagsskridt og merudgifter som følge af den aktuelle situation med Covid-19 (som f.eks. politiets ekstraordinære transport af asylansøgere fra grænseovergangssteder til Sandholmløjren). Indeværende bidrag tager således udgangspunkt i udgiftsniveauet for 2019.

Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse, at politiet i 2019 havde udgifter relateret til asylansøgere frem til afgørelsen af en asylsag for 14,2 mio. kr. svarende til gennemsnitligt ca. 5.200 kr. pr. asylansøger¹. Det bemærkes, at estimatet er behæftet med usikkerhed.

I opgørelsen indgår udgifter til årsværk i politiet, der foretager indledende registrering af asylansøgere i politikredsene og den efterfølgende registrering i Sandholmløjren. Disse udgifter er opgjort i forbindelse med en analyse til brug for ressortoverdragelse af opgaver fra politiet til udlændingemyndighederne.

Endvidere indgår en række opgavespecifikke driftsudgifter til tolke, advokater, transport, kost og logi mv., som er afholdt af

¹ Beregnet ud fra 2.716 asylansøgere i Danmark i 2019 jf. www.nyidanmark.dk

§ 14.31.04. Politiets registrering og udsendelse af asylansøgere mv.

Endeligt indgår der udgifter til årsværk, der varetager patruljering ved Sandholmlejren og registrering af eftersøgte asylansøgere.

Det bemærkes, at asylansøgere også kan opholde sig i særlige boliger i andre dele af landet end Sandholmlejren, hvor politikredsene kan have et lokalt og midlertidigt patruljefokus afhængig af efterretnings- og trusselsbilledet i kredsen. Disse udgifter kan ikke opgøres og indgår derfor ikke i opgørelsen.

Rigspolitiet bemærker derudover, at der ikke indregnet udgifter som følge af politiets øvrige opgavevaretagelse, der vedrører eftersøgte asylansøgere.

Endelig gør Rigspolitiet opmærksom på, at der kan være et overlap mellem årene, og der er således ikke direkte sammenhæng mellem udgifterne i 2019 og antallet af asylansøgere i 2019.

Rigspolitiet bemærker afslutningsvis, at opgaven med asylregistrering pr. 1. august 2020 er overdraget til Udlændinge og Integrationsministeriet med undtagelse af den indledende asylregistrering, som først overgår den 1. januar 2021.””

Mattias Tesfaye

/

Søren Larsen